EXCELENCIA DE LOS METROS DISTRIBUIDOS EN DOS PARTES

II 2. Por lo cual, en primer lugar te pregunto si el pie encanta nuestro oído por alguna otra cosa que no sea porque en él se corresponden con armoniosa simetría aquellas dos partes que están en el arsis y en la tesis respectivamente.

circa medium, alia in quibus sedulo habetur; erat etiam haec differentia notanda vocabulis. Quapropter illud, ubi non habetur haec ratio, rhythmi genus proprie metrum vocatum est: hoc autem ubi habetur, versum nominaverunt. Cuius appellationis originem fortasse progredientibus nobis ratio ipsa monstrabit. Neque hoc ita praescriptum putes, ut illa etiam metra versus vocare non liceat. Sed aliud est cum abutimur nomine, licentia cuiusdam vicinitatis; aliud, cum rem vocabulo suo enuntiamus. Sed nomen commemoratio hactenus facta sit; in quibus, ut iam didicimus, concessio interloquentium et vetustatis auctoritas totum valet. Cetera, si placet, more nostro investigemus sensu nuntio, indice ratione; ut illos etiam veteres auctores non instituisse ista quasi quae in natura rerum integra et perfecta non fuerint, sed ratiocinando invenisse, et appellando notasse cognoscas.

II 2. Quare primum a te quaero, utrum ob aliud pes aurem mulceat, nisi quod in eo duae illae partes, quarum una in levatione, altera in positione est, numerosa sibi concinnitate respondent?

D.—Ya antes, por cierto, adquirí esta persuasión y conocimiento.

M.—Y bien, el metro, que evidentemente se compone de la unión de tiempos, ¿debe ser considerado entre esa clase de objetos que no se pueden dividir, siendo así que tampoco nada indivisible puede extenderse en el tiempo absolutamente y que, por otra parte, sería un absurdo total considerar indivisible lo que consta de pies divisibles?

D.—De ninguna manera rechazaría yo que una cosa de ese género admita una división.

M.—Pero ¿todo lo que admite una división no es más hermoso, si sus partes concuerdan en una cierta simetría, que si son discordes y disonantes?

D.—Sin duda alguna.

M.—Más aún. ¿Qué número es al cabo el que crea esta división simétrica? ¿Será el dos?

D.—Así es.

M.—Por tanto, como hemos descubierto que el pie se divide en dos partes armoniosas y que, por esto mismo, llena de encanto el oído, si encontramos también un metro de tal clase, ¿no se debe preferir con toda justicia a otros que no lo son?

D.—Estoy de acuerdo.

D.—Iam hoc quidem mihi ante persuasum est atque compertum.

M.—Quid? Metrum, quod manifestum est pedum collatione confici, num ex eo rerum genere esse arbitrandum est [1148] quod dividi non potest; cum omnino et nihil individuum per tempus tendi queat, et quod ex dividuis pedibus constat absurdissime individuum putetur?

D.—Nullo modo hoc genus divisionem recipere abuerim.

M.—At omnia quae recipiunt divisionem, nonne pulchriora sunt si eorum partes aliqua parilitate concordent, quam si discordes et dissonae sint?

D.—Nulli dubium est.

M.—Quid? Ipsius parilis divisionis qui tandem numerus auctor est? An dualis?

D.—Ita est.

M.—Ut ergo in duas partes concinentes dividi pedem et eo ipso aurem delectare comperimus; si etiam metrum tale inveniamus, nonne ceteris non talibus iure anteponetur?

D.—Assentior.

DIFERENCIA ENTRE LAS DOS PARTES

III 3. M.—Muy bien. Por ello, responde ya a esta otra cuestión: puesto que en todas las cosas, que medimos con un espacio de tiempo, hay algo que precede, algo que sigue, algo que empieza, algo que termina, ¿no te parece que entre la parte que precede y comienza y la parte que sigue y termina debe haber una diferencia?

D.—Debe haberla, creo yo.

M.—Dime, pues, qué diferencia hay entre estas dos partes del verso, cuya primera es *cornua velatarum* y la segunda *vertimus antennarum*¹. No digamos este verso, en realidad, como hizo el poeta, *obvertimus*, sino así: *cornua velatarum vertimus antennarum*. Al repetirlo muchas veces, ¿no parece inseguro cuál es la primera parte y cuál la segunda? Y el verso no es menos equilibrado cuando se recita así: *vertimus antennarum cornua velatarum*.

D.—Veo que se crea una incertidumbre total.

M.—¿Y crees que debe evitarse?

D.—Lo creo.

M.—Mira, pues, si aquí, en este verso, se evita suficientemente. Una parte del verso es esta primera: *armā virūmquē cānō*; la otra que sigue: *Trōiāē quī primūs āb ōris*; de tal modo difieren entre sí, que si cambias el orden, y lo pronuncias de

III 3. M.—Recte sane. Quare iam illud responde, cum in omnibus quae aliqua temporis parte metimur, aliud praecedat, aliud subsequatur, aliud incipiat, aliud terminet; nihilne tibi videatur inter partem praecedentem atque incipientem, et illam quae subsequatur ac terminet, interesse oportere.

D.—Interesse arbitror.

M.—Dic ergo quid intersit inter has duas partes versus, quarum una est: *Cornua velatarum*; altera vero est: *vertimus antennarum*. Non enim ut idem poeta, *obvertimus*, sed si ita versus enuntietur: *Cornua velatarum vertimus antennarum*; nonne saepius repetendo efficitur incertum, quae pars prior sit, quae posterior? Neque enim minus idem stat versus, cum ita profertur: *Vertimus antennarum cornua velatarum*.

D.—Plane incertum fieri video.

M.—Censesne vitandum?

D.—Censeo.

M.—Vide igitur utrum hic satis vitatum sit. Una pars versus est et ea praecedens: *Arma virumque cano*; altera subsequens: *Troiae qui primus ab oris*; quae usque adeo inter se differunt, ut si ordinem veritas,